
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
PESARO E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Procedura aperta, suddivisa in n. 88 lotti, indetta da AST Ancona, in qualità di Soggetto 
Aggregatore in avvalimento, per l’affidamento della fornitura di dietetici e nutrienti per 
nutrizione enterale, pompe infusionali con relativo materiale di consumo e altro materiale 
per nutrizione enterale per le necessità degli Enti del S.S.R. - Edizione n. 2 - Presa d’atto 
delle risultanze di gara (Lotti vari) ed adesione

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario pro-tempore e del Direttore 

Socio-Sanitario;

VISTE le attestazioni dei Direttori delle UOC Farmacia, del Direttore della UOC Controllo di Gestione e del 

Direttore della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti in riferimento alla spesa contenuta nel 

“visto contabile” e nella nota allegata;

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze della procedura di gara, suddivisa in 88 Lotti,  aggiudicata da AST Ancona 

con determina del Dirigente dell’Area Dipartimentale Acquisti e Logistica n. 24 del 17/06/2025 relativa alla 

fornitura, tramite accordi quadro, di dietetici e nutrienti per nutrizione enterale, pompe infusionali con 

relativo materiale di consumo per le necessità degli Enti del SSR, e della successiva determina di correzione 

refuso n. 27 del 25/06/2025 e consecutiva determina n. 38 del 05/08/2025 di rettifica dell’aggiudicazione 

del Lotto 80 con conseguente aggiornamento del quadro economico (i lotti di interesse di questa Azienda 

sono indicati nel prospetto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale - All. 1);

2. di aderire agli Accordi Quadro che AST Ancona andrà a sottoscrivere con gli Operatori Economici 

aggiudicatari per una durata fissata in massimo quattro anni (48 mesi) e di procedere alla stipula dei relativi 

contratti attuativi per i lotti, gli importi e le quantità riportate nel prospetto allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale (All. 1), autorizzando l’avvio in urgenza;

3. di prendere atto che la decorrenza dei contratti attuativi sarà presumibilmente dal 01/10/2025;

4. di dare atto che l’importo complessivo massimo stimato per la fornitura di questa AST di Pesaro Urbino, 

relativamente ai Lotti aggiudicati, è pari a complessivi Euro 2.702.408,01 (Iva esclusa), ossia Euro 

3.095.952,91 (Iva inclusa), opzioni escluse, come risulta dal quadro economico riportato nel documento 

istruttorio e nel prospetto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all. 1);

5. di prendere atto che nei documenti di gara sono state previste un’opzione di aumento del fabbisogno fino 

ad un massimo del 40% (pari ad Euro 1.080.963,20 Iva esclusa), un’opzione di proroga contrattuale per 



2

la durata di 12 mesi (pari ad Euro 675.601,98 Iva esclusa) ed una opzione di variazione di 1/5 (pari ad 

Euro 540.481,60 Iva esclusa), da esercitarsi con successivi e separati atti;

6. di prendere atto che l’importo complessivo massimo della fornitura, comprensivo delle opzioni, ammonta 

ad Euro 4.999.454,82 (Iva esclusa);

7. di dare atto che la fornitura in oggetto è stata inserita nel “Programma triennale di forniture e servizi 

2025-2026-2027” di importo unitario pari o superiore ad € 140.000,00 Iva esclusa approvato con 

Determina n. 545/DG del 29/04/2025 e ad essa corrisponde il seguente codice unico intervento (CUI): 

F02789340417202300224;

8. di nominare il Dott. Luca Eusebi, in servizio presso la UOC Approvvigionamento Beni Servizi e Logistica, 

Responsabile di Procedimento per la fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e quali 

collaboratori la Dott.ssa Carlotta Cecchini e la Rag. Sara Riccardi, che hanno collaborato e collaboreranno 

con il Responsabile di Procedimento partecipando alla redazione degli elaborati di natura amministrativa e 

svolgendo le attività necessarie mediante l’utilizzo degli applicativi informatici necessari per lo svolgimento 

della presente procedura;

9. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 del 

D.Lgs. 36/2026, il Dr. Eugenio Maria Tempesta, Farmacista Dirigente in servizio presso la UOC Servizio 

Farmaceutico Territoriale, riservandosi di nominare i Direttori Operativi con successivo e separato atto;

10. di prendere atto che questa Azienda, in ragione delle eventuali minori risorse assegnate dalla Regione 

Marche, potrà ridurre la durata del contratto e/o l'importo dello stesso o potrà recedere in tutto o in parte 

unilateralmente e per giusta causa dal contratto, come meglio dettagliato nel documento istruttorio;

11. di dare atto che l'incentivo di cui all'art. 45, secondo comma, del D.Lgs. 36/2023 – al netto di quanto 

previsto per la fase di affidamento espletata da AST Ancona - verrà accantonato in sede di bilancio previa 

comunicazione alla UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Investimenti del relativo importo da parte 

della UOC Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica;

12. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

13. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.

Il Direttore Generale
 (Dr. Alberto Carelli)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario p.t.    Il Direttore Socio-Sanitario
             (Dott. Matteo Biraschi) (Dr. Edoardo Berselli)      (Dr. Nazzareno Firmani)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. APPROVVIGIONAMENTO BENI SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento:

- Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 e s.m.i. recante ad oggetto “Codice dei contratti pubblici;

- D.P.C.M. 11/07/2018, recante ad oggetto “Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 

23 luglio 2014, n. 89”;

- L.R. Marche 08/08/2022, n. 19 recante ad oggetto “Organizzazione del Servizio Sanitario regionale”;

- D.G.R. Marche n. 2046 del 28/12/2023 “Articoli 43 e 44 della Legge Regionale 8 agosto 2022 n. 19 - 

Approvazione schema di convenzione per le attività di centralizzazione degli acquisti”;

- D.G.R. Marche n. 801 del 05/06/2023 “Modifica DGR n. 253/2023. Aggiornamento pianificazione attività 

del Soggetto Aggregatore anno 2023”.

- D.G.R. Marche n. 2022 del 30/12/2024 “Articoli 43 e 44 della legge regionale 8 agosto 2022 n. 19 

Approvazione schema di convenzione per le attività di centralizzazione degli acquisti”;

- DGRM n. 401 del 24/03/2025 “Approvazione del Programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e 

servizi della Regione Marche ai sensi dell’articolo 37, comma 6, del decreto legislativo n. 36/2023. 

Approvazione pianificazione attività del Soggetto Aggregatore anno 2025”.

Si richiamano le seguenti determine di AST Ancona:

- Determina n. 510/DG del 20/08/2024 recante ad oggetto: “Procedura di gara condotta da AST Ancona, 

in qualità di Centrale di Committenza, per la fornitura di dietetici e nutrienti per la nutrizione enterale, 

pompe infusionali con relativo materiale di consumo e altro materiale per nutrizione enterale per le 

necessita’ degli Enti del SSR – Indizione.”

- Determina del Dirigente dell’Area Dipartimentale Acquisti e Logistica di AST Ancona n. 30 del 

19/11/2024 recante ad oggetto: “Procedura aperta, suddivisa in n. 88 lotti, indetta da AST Ancona in 

qualità di Soggetto Aggregatore in avvalimento, per l’affidamento della fornitura di dietetici e nutrienti per 

nutrizione enterale, pompe infusionali con relativo materiale di consumo e altro materiale per nutrizione 

enterale per le necessità degli Enti del SSR. Edizione n. 2. - Ammissione/esclusione OO.EE. e nomina 

Commissione Giudicatrice”;

- Determina del Dirigente dell’Area Dipartimentale Acquisti e Logistica di AST Ancona n. 30 del 

19/11/2024 recante ad oggetto: “Procedura aperta, suddivisa in n. 88 lotti, indetta da AST Ancona in 

qualità di Soggetto Aggregatore in avvalimento, per l’affidamento della fornitura di dietetici e nutrienti per 

nutrizione enterale, pompe infusionali con relativo materiale di consumo e altro materiale per nutrizione 

enterale per le necessità degli Enti del SSR. Edizione n. 2. - Ammissione/esclusione OO.EE. e nomina 

Commissione Giudicatrice”;

- Determina del Dirigente dell’Area Dipartimentale Acquisti e Logistica di AST Ancona n. 24 del 

17/06/2025 recante ad oggetto: “Procedura aperta, suddivisa in n. 88 lotti, indetta da AST Ancona in 

qualità di Soggetto Aggregatore in avvalimento, per l’affidamento della fornitura di dietetici e nutrienti per 



4

nutrizione enterale, pompe infusionali con relativo materiale di consumo e altro materiale per nutrizione 

enterale per le necessità degli Enti del SSR. Edizione n. 2. - Aggiudicazione”;

- Determina del Dirigente dell’Area Dipartimentale Acquisti e Logistica di AST Ancona n. 27 del 

25/06/2025 recante ad oggetto: “Procedura aperta, suddivisa in n. 88 lotti, indetta da AST Ancona in 

qualità di Soggetto Aggregatore in avvalimento, per l’affidamento della fornitura di dietetici e nutrienti per 

nutrizione enterale, pompe infusionali con relativo materiale di consumo e altro materiale per nutrizione 

enterale per le necessità degli Enti del SSR. Edizione n. 2. - Aggiudicazione”;

- Determina del Dirigente dell’Area Dipartimentale Acquisti e Logistica di AST Ancona n. 38 del 

05/08/2025 recante ad oggetto: “Procedura aperta, suddivisa in n. 88 lotti, indetta da AST Ancona in 

qualità di Soggetto Aggregatore in avvalimento, per l’affidamento della fornitura di dietetici e nutrienti per 

nutrizione enterale, pompe infusionali con relativo materiale di consumo e altro materiale per nutrizione 

enterale per le necessità degli Enti del SSR. Edizione n. 2. - Rettifica aggiudicazione lotto 80 – Correzione 

refuso e aggiornamento quadro economico”.

Premesso che:

 Con determina n. 510/AST AN del 20/08/2024 è stata indetta procedura aperta in modalità telematica, in 

n. 88 lotti, condotta da AST Ancona – in qualità di Soggetto Aggregatore avvalso - per la fornitura di 

dietetici e nutrienti per nutrizione enterale, pompe infusionali con relativo materiale di consumo e altro 

materiale per nutrizione enterale per le necessità degli Enti del SSR per un valore complessivo stimato pari 

a € 57.309.877,39, IVA esclusa. L’appalto in oggetto, come specificato nella premessa del Capitolato 

Tecnico, è finalizzato alla conclusione, alla stipula di accordi quadro:

a) per i lotti da 1 a 67, con più operatori economici ai sensi dell’art. 59 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 

36/2023, senza riapertura del confronto competitivo con le seguenti percentuali:

I. almeno 80% dei quantitativi stimati per lotto all’aggiudicatario primo in graduatoria;

II. l’eventuale restante 20% dei quantitativi stimati per lotto agli aggiudicatari utilmente collocati 

in graduatoria;

III. 100% dei quantitativi stimati per lotto nel caso di un unico aggiudicatario

b) per i lotti da 68 a 88, con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 59 comma 3 del Codice.

 La procedura si è conclusa con l’aggiudicazione proclamata da AST Ancona con determina del Dirigente 

dell’Area Dipartimentale Acquisti e Logistica n. 24 del 17/06/2025 (e successive determina di correzione 

refuso n. 27 del 25/06/2025 e determina n. 38 del 05/08/2025 di rettifica dell’aggiudicazione del Lotto 80 

con conseguente aggiornamento del quadro economico).

 Il dettaglio delle forniture oggetto di ogni lotto aggiudicato, con indicazione dei fabbisogni annuali e 

quadriennali stimati per questa AST, degli importi massimi contrattuali, dei fornitori, dei prezzi nonché delle 

relative eventuali opzioni e proroghe, è descritto nel prospetto allegato al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale (All. 1).

 La documentazione di gara prevede che:

o ciascuna Amministrazione potrà aderire agli Accordi Quadro nei limiti dell’importo massimo 

contrattuale di propria competenza, come rappresentato nella tabella riportata nell’allegato 1 alla 

presente determina;

o ciascun responsabile del procedimento, al fine di avviare l’esecuzione delle forniture, dovrà procedere, 



5

per ogni lotto, ad acquisire un CIG derivato a valere sul CIG padre per l’importo contrattuale di 

competenza;

o la fornitura prevede un’opzione di aumento del fabbisogno dei prodotti, fino ad un massimo del 40%, 

ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del “Codice degli appalti”, un’opzione di proroga tecnica per 

12 mesi ai sensi dell’art. 120, comma 11 del medesimo Codice, ed un’opzione di variazione fino ad 1/5 

del contratto ex art. 120, comma 9, D.Lgs. 36/2023..

Occorre precisare che la sottoscrizione dell’Accordo Quadro non vincola gli Enti Sanitari all’acquisto di 

quantitativi minimi ma, piuttosto, obbliga il Fornitore ad accettare, fino a concorrenza dell’importo massimo 

contrattuale stabilito, le richieste emesse dalle Amministrazioni in esito alla stipula dei contratti attuativi.

In considerazione di quanto sopra, occorre procedere alla presa d’atto dell’aggiudicazione ed all’adesione agli 

Accordi Quadro in oggetto per la parte di competenza di questa Azienda, a decorrere presumibilmente dal 

01/10/2025, per i quantitativi e gli importi dettagliati nell’allegato 1 alla presente determina ove sono indicati, 

per singolo Lotto, il prezzo unitario offerto, i fabbisogni quadriennali, gli importi quadriennali, le modifiche ex 

art. 120, comma 1, lett. a) D.Lgs. 36/2023 (aumento 40%), la proroga tecnica ex art. 120, comma 11, D.Lgs. 

36/2023 per una durata massima stimata in 12 mesi e la variazione di 1/5 ex art. 120 comma 9 D.Lgs. 36/2023.

La spesa derivante dalla suddetta adesione, comprensiva di opzioni ed IVA, è pari ad Euro 5.727.512,87 come 

dettagliato nel seguente prospetto:

LO
TTO

Pos. in graduatoria

OGGETTO AGGIUDICATARIO
Importo 

quadriennale 
MASSIMO di spesa

Modifica art. 120 c.1 
lett. a) 40% in 

aumento MASSIMO 
(€)

Proroga art. 120 
c.11 12 mesi (€) 

MASSIMO

Variazione fino 
1/5 del contratto 
di cui art 120 c.9 

(€) MASSIMO

Valore massimo di 
gara comprensivo 
di opzioni (valore 
massimo possibile 
di aggiudicazione)

DIETE PER SONDA       

1 1
Dieta per sonda per pazienti con 

fabbisogni
nutrizionali, priva di fibre

NON AGGIUDICATO      

2 1
Dieta per sonda per pazienti con 
fabbisogni nutrizionali normali e 

transito rallentato con fibre
NON AGGIUDICATO      

3 1
Dieta per sonda per il miglioramento 
del trofismo della mucosa intestinale 

dei pazienti, con fibre - sonda
NESTLE' ITALIANA SPA 13.836,80 € 5.534,72 € 3.459,20 € 2.767,36 € 25.598,08 €

3 2
Dieta per sonda per il miglioramento 
del trofismo della mucosa intestinale 

dei pazienti, con fibre - sonda
B.Braun Milano SpA      

4 1
Dieta per sonda per il miglioramento 
del trofismo della mucosa intestinale 

dei pazienti, con fibre - in bolo
NON AGGIUDICATO      

5 1
Dieta per sonda per pazienti con 

fabbisogno calorico elevato privo di 
fibre

NON AGGIUDICATO      



6

6 1
Dieta per sonda per pazienti con 

fabbisogno
calorico elevato, con fibre

NON AGGIUDICATO      

7 1

Dieta per sonda per il miglioramento 
del  trofismo della mucosa intestinale 

di pazienti con elevato fabbisogno 
proteico, con fibre

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 50.309,28 € 20.123,71 € 12.577,32 € 10.061,86 € 93.072,17 €

8 1

Dieta per sonda per il miglioramento 
del trofismo della mucosa intestinale 

di pazienti con elevato fabbisogno 
proteico e calorico, con fibre

ABBOTT S.R.L. 5.000,00 € 2.000,00 € 1.250,00 € 1.000,00 € 9.250,00 €

8 2

Dieta per sonda per il miglioramento 
del trofismo della mucosa intestinale 

di pazienti con elevato fabbisogno 
proteico e calorico, con fibre

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT      

9 1
Dieta per sonda per pazienti con 

elevato fabbisogno proteico, senza 
fibre

NON AGGIUDICATO      

10 1 Dieta per sonda per pazienti diabetici 
- normocalorica

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 156.057,12 € 62.422,85 € 39.014,28 € 31.211,42 € 288.705,67 €

10 2 Dieta per sonda per pazienti diabetici 
- normocalorica ABBOTT S.R.L.      

10 3 Dieta per sonda per pazienti diabetici 
- normocalorica NESTLE' ITALIANA SPA      

11 1 Dieta per sonda per pazienti diabetici 
- ipercalorica NESTLE' ITALIANA SPA 14.046,59 € 5.618,64 € 3.511,65 € 2.809,32 € 25.986,20 €

11 2 Dieta per sonda per pazienti diabetici 
- ipercalorica

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT      

12 1
Dieta per sonda per pazienti diabetici 

- miscela liquida ipercalorica e 
iperproteica

ABBOTT S.R.L. 20.352,00 € 8.140,80 € 5.088,00 € 4.070,40 € 37.651,20 €

12 2
Dieta per sonda per pazienti diabetici 

- miscela liquida ipercalorica e 
iperproteica

NESTLE' ITALIANA SPA      

13 1 Dieta per sonda per pazienti con 
piaghe da decubito - iperproteica

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 38.996,64 € 15.598,66 € 9.749,16 € 7.799,33 € 72.143,78 €

13 2 Dieta per sonda per pazienti con 
piaghe da decubito - iperproteica NESTLE' ITALIANA SPA      

14 1
Dieta per sonda per pazienti con 
piaghe da decubito - ipercalorica 

senza fibre
ABBOTT S.R.L. 10.355,20 € 4.142,08 € 2.588,80 € 2.071,04 € 19.157,12 €

14 2
Dieta per sonda per pazienti con 
piaghe da decubito - ipercalorica 

senza fibre
NESTLE' ITALIANA SPA      

15 1
Dieta  per sonda semielementare 

ipolipidica per pazienti con problemi 
di digestione e assorbimento

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 28.096,00 € 11.238,40 € 7.024,00 € 5.619,20 € 51.977,60 €

15 2
Dieta  per sonda semielementare 

ipolipidica per pazienti con problemi 
di digestione e assorbimento

B.Braun Milano SpA      

16 1

Dieta  per sonda semielementare 
normolipidica per pazienti con 

problemi di digestione e 
assorbimento

NESTLE' ITALIANA SPA 6.042,40 € 2.416,96 € 1.510,60 € 1.208,48 € 11.178,44 €



7

16 2

Dieta  per sonda semielementare 
normolipidica per pazienti con 

problemi di digestione e 
assorbimento

ABBOTT S.R.L.      

16 3

Dieta  per sonda semielementare 
normolipidica per pazienti con 

problemi di digestione e 
assorbimento

FRESENIUS KABI ITALIA 
SRL      

17 1 Dieta per sonda e per OS per pazienti 
con insufficienza renale ABBOTT S.R.L. 58.371,52 € 23.348,61 € 14.592,88 € 11.674,30 € 107.987,32 €

17 2 Dieta per sonda e per OS per pazienti 
con insufficienza renale

FRESENIUS KABI ITALIA 
SRL      

17 3 Dieta per sonda e per OS per pazienti 
con insufficienza renale

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT      

18 1
Dieta per sonda e per OS per pazienti 

in dialisi che necessitano di 
restrizione di fluidi

ABBOTT S.R.L. 38.180,65 € 15.272,26 € 9.545,16 € 7.636,13 € 70.634,20 €

18 2
Dieta per sonda e per OS per pazienti 

in dialisi che necessitano di 
restrizione di fluidi

NESTLE' ITALIANA SPA      

18 3
Dieta per sonda e per OS per pazienti 

in dialisi che necessitano di 
restrizione di fluidi

B.Braun Milano SpA      

18 4
Dieta per sonda e per OS per pazienti 

in dialisi che necessitano di 
restrizione di fluidi

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT      

19 1 Dieta per sonda per pazienti con 
insufficienza respiratoria ABBOTT S.R.L. 64.972,80 € 25.989,12 € 16.243,20 € 12.994,56 € 120.199,68 €

19 2 Dieta per sonda per pazienti con 
insufficienza respiratoria NESTLE' ITALIANA SPA      

19 3 Dieta per sonda per pazienti con 
insufficienza respiratoria

FRESENIUS KABI ITALIA 
SRL      

19 4 Dieta per sonda per pazienti con 
insufficienza respiratoria B.Braun Milano SpA      

20 1 Dieta per sonda ipercalorica con 
proteine idrolizzate ABBOTT S.R.L. 27.566,90 € 11.026,76 € 6.891,72 € 5.513,38 € 50.998,76 €

20 2 Dieta per sonda ipercalorica con 
proteine idrolizzate NESTLE' ITALIANA SPA      

21 1 Dieta per sonda ad azione 
immunomodulante NESTLE' ITALIANA SPA 44.595,36 € 17.838,14 € 11.148,84 € 8.919,07 € 82.501,42 €

22 1 Dieta per sonda per pazienti 
intolleranti alle proteine del latte

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 27.488,00 € 10.995,20 € 6.872,00 € 5.497,60 € 50.852,80 €

23 1

Dieta per sonda per il miglioramento 
del trofismo della mucosa intestinale 

dei pazienti, a base di elementi 
naturali omogeneizzati - miscela 

liquida con sonda

NESTLE' ITALIANA SPA 18.172,00 € 7.268,80 € 4.543,00 € 3.634,40 € 33.618,20 €

24 1

Dieta per sonda per il miglioramento 
del trofismo della mucosa intestinale 

dei pazienti, a base di elementi 
naturali omogeneizzati - a bolo

NESTLE' ITALIANA SPA 7.776,00 € 3.110,40 € 1.944,00 € 1.555,20 € 14.385,60 €

25 1
Dieta per pazienti pediatrici e adulti 
con malattie infiammatorie croniche 

intestinali
NESTLE' ITALIANA SPA 38.590,16 € 15.436,06 € 9.647,54 € 7.718,03 € 71.391,80 €



8

26 1
Dieta per sonda per pazienti 

ipercatabolici critici
- miscela liquida polimerica

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 9.680,00 € 3.872,00 € 2.420,00 € 1.936,00 € 17.908,00 €

27 1

Dieta per sonda per pazienti 
ipercatabolici critici

- miscela liquida semi elementare 
senza fibre

NESTLE' ITALIANA SPA 17.980,00 € 7.192,00 € 4.495,00 € 3.596,00 € 33.263,00 €

28 1
Dieta per sonda semielementare per 
il miglioramento del trofismo della 

mucosa intestinale dei pazienti
NESTLE' ITALIANA SPA 25.176,00 € 10.070,40 € 6.294,00 € 5.035,20 € 46.575,60 €

29 1
Dieta per sonda semielementare 

ipercalorica iperproteica per paziente 
critico

NESTLE' ITALIANA SPA 18.455,36 € 7.382,14 € 4.613,84 € 3.691,07 € 34.142,42 €

PRODOTTI PEDIATRICI ORALI PER SONDA       

30 1 Dieta per sonda per età pediatrica (1-
6 anni) priva di fibre

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 70.216,42 € 28.086,57 € 17.554,10 € 14.043,28 € 129.900,37 €

30 2 Dieta per sonda per età pediatrica (1-
6 anni) priva di fibre ABBOTT S.R.L.      

31 1
Dieta per sonda per lattanti e 

bambini fino a 18 mesi  con fibre - 
polimerica per sonda

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 16.653,70 € 6.661,48 € 4.163,42 € 3.330,74 € 30.809,34 €

32 1
Dieta per sonda per lattanti e 

bambini fino a 18 mesi  con fibre - 
problemi di malassorbimento

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 17.496,00 € 6.998,40 € 4.374,00 € 3.499,20 € 32.367,60 €

33 1 Dieta per sonda per età pediatrica (1-
6 anni) con fibre

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 27.944,00 € 11.177,60 € 6.986,00 € 5.588,80 € 51.696,40 €

33 2 Dieta per sonda per età pediatrica (1-
6 anni) con fibre ABBOTT S.R.L.      

34 1
Dieta per sonda per bambini (1-6 

anni) con fabbisogno calorico 
elevato, senza fibre

NESTLE' ITALIANA SPA 20.979,20 € 8.391,68 € 5.244,80 € 4.195,84 € 38.811,52 €

34 2
Dieta per sonda per bambini (1-6 

anni) con fabbisogno calorico 
elevato, senza fibre

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT      

35 1

Dieta per sonda per bambini (a 
partire da 1 anno) con problemi di 
digestione e assorbimento, senza 

fibre

NESTLE' ITALIANA SPA 16.632,00 € 6.652,80 € 4.158,00 € 3.326,40 € 30.769,20 €

35 2

Dieta per sonda per bambini (a 
partire da 1 anno) con problemi di 
digestione e assorbimento, senza 

fibre

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT      

35 3

Dieta per sonda per bambini (a 
partire da 1 anno) con problemi di 
digestione e assorbimento, senza 

fibre

ABBOTT S.R.L.      

36 1

Dieta per sonda per bambini (a 
partire da 1  anno) con fabbisogno 

calorico elevato e  problemi di 
digestione e assorbimento, con fibre

NESTLE' ITALIANA SPA 50.320,00 € 20.128,00 € 12.580,00 € 10.064,00 € 93.092,00 €

36 2

Dieta per sonda per bambini (a 
partire da 1  anno) con fabbisogno 

calorico elevato e  problemi di 
digestione e assorbimento, con fibre

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT      



9

37 1

Dieta per sonda per il miglioramento 
del trofismo della mucosa intestinale 

dei pazienti a partire da 1 anno, a 
base di elementi naturali 

omogeneizzati - circuito chiuso 
pronto all'uso

NESTLE' ITALIANA SPA 15.356,00 € 6.142,40 € 3.839,00 € 3.071,20 € 28.408,60 €

38 1

Dieta per sonda per il miglioramento 
del trofismo della mucosa intestinale 

dei pazienti a partire da 1 anno, a 
base di elementi naturali 

omogeneizzati - miscela liquida sonda

NESTLE' ITALIANA SPA 62.304,00 € 24.921,60 € 15.576,00 € 12.460,80 € 115.262,40 €

SUPPLEMENTI NUTRIZIONALI ORALI (SNO) STANDARD E COMPOSIZIONE SPECIALE 

39 1

Supplemento nutrizionale orale per 
pazienti con fabbisogni proteici 

elevati (a partire da 6 anni) -
normocalorico

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 15.337,56 € 6.135,02 € 3.834,39 € 3.067,51 € 28.374,49 €

40 1
Supplemento nutrizionale orale per 

pazienti con fabbisogni calorici 
elevati - moderatamente ipercalorico

NUTRISENS ITALIA SBRL 17.760,00 € 7.104,00 € 4.440,00 € 3.552,00 € 32.856,00 €

41 1
Supplemento nutrizionale orale per 

pazienti ipercatabolici  con fabbisogni 
calorici molto elevati

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 9.887,68 € 3.955,07 € 2.471,92 € 1.977,54 € 18.292,21 €

41 2
Supplemento nutrizionale orale per 

pazienti ipercatabolici  con fabbisogni 
calorici molto elevati

ABBOTT S.R.L.      

41 3
Supplemento nutrizionale orale per 

pazienti ipercatabolici  con fabbisogni 
calorici molto elevati

NESTLE' ITALIANA SPA      

42 1

Supplemento nutrizionale orale ad 
elevata  densità energetica in ridotto 

volume per pazienti
malnutriti

FRESENIUS KABI ITALIA 
SRL 11.898,00 € 4.759,20 € 2.974,50 € 2.379,60 € 22.011,30 €

43 1

Supplemento nutrizionale orale 
ipercalorico iperproteico senza fibre 

in ridotto volume per pazienti 
malnutriti

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 5.472,00 € 2.188,80 € 1.368,00 € 1.094,40 € 10.123,20 €

43 2

Supplemento nutrizionale orale 
ipercalorico iperproteico senza fibre 

in ridotto volume per pazienti 
malnutriti

NESTLE' ITALIANA SPA      

43 3

Supplemento nutrizionale orale 
ipercalorico iperproteico senza fibre 

in ridotto volume per pazienti 
malnutriti

ABBOTT S.R.L.      

44 1 Supplemento nutrizionale orale per 
pazienti con lesioni da decubito

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 4.856,48 € 1.942,59 € 1.214,12 € 971,30 € 8.984,49 €

44 2  ABBOTT S.R.L.      

45 1 Supplemento nutrizionale orale per 
pazienti diabetici

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 2.253,89 € 901,56 € 563,47 € 450,78 € 4.169,70 €

45 2 Supplemento nutrizionale orale per 
pazienti diabetici NESTLE' ITALIANA SPA      

45 3 Supplemento nutrizionale orale per 
pazienti diabetici

FRESENIUS KABI ITALIA 
SRL      

45 4 Supplemento nutrizionale orale per 
pazienti diabetici NUTRISENS ITALIA SBRL      



10

45 5 Supplemento nutrizionale orale per 
pazienti diabetici ABBOTT S.R.L.      

45 6 Supplemento nutrizionale orale per 
pazienti diabetici B.Braun Milano SpA      

46 1 Supplemento nutrizionale orale per 
terapia immunomodulante NESTLE' ITALIANA SPA 66.495,03 € 26.598,01 € 16.623,76 € 13.299,01 € 123.015,81 €

47 1 Supplemento Nutrizionale Orale per 
pazienti candidati al protocollo ERAS

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 9.828,00 € 3.931,20 € 2.457,00 € 1.965,60 € 18.181,80 €

48 1

Supplemento nutrizionale orale 
semielementare per pazienti con 

problemi di digestione e 
assorbimento

NESTLE' ITALIANA SPA 15.566,88 € 6.226,75 € 3.891,72 € 3.113,38 € 28.798,73 €

49 1 Prodotto per pazienti pediatrici e 
adulti con fibrosi cistica

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 6.988,00 € 2.795,20 € 1.747,00 € 1.397,60 € 12.927,80 €

50 1
Supplemento nutrizionale orale 

ipercalorico normoproteico a base di 
ingredienti vegetali

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT  

NUTRICIA SPA SOCIETA' 
BENEFIT

2.200,00 € 880,00 € 550,00 € 440,00 € 4.070,00 €

PRODOTTI PER DISFAGIA     

51 1
Prodotto in polvere per idratazione di 

pazienti con disfagia - base gomma 
Xantana

NUTRISENS ITALIA SBRL 205.789,86 € 82.315,94 € 51.447,47 € 41.157,97 € 380.711,24 €

51 2
Prodotto in polvere per idratazione di 

pazienti con disfagia - base gomma 
Xantana

NESTLE' ITALIANA SPA      

51 3
Prodotto in polvere per idratazione di 

pazienti con disfagia - base gomma 
Xantana

Difa Cooper s.p.a.      

52 1 Prodotto per idratazione di pazienti 
con disfagia - base amido NESTLE' ITALIANA SPA 1.999,42 € 799,77 € 499,85 € 399,88 € 3.698,92 €

53 1 Prodotto per idratazione di pazienti 
con disfagia gelificato pronto all’uso NESTLE' ITALIANA SPA 9.420,05 € 3.768,02 € 2.355,01 € 1.884,01 € 17.427,09 €

53 2 Prodotto per idratazione di pazienti 
con disfagia gelificato pronto all’uso

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT      

54 1
Supplemento nutrizionale orale per 
pazienti con disfagia e malnutrizione 

a consistenza cremosa
NUTRISENS ITALIA SBRL 11.620,00 € 4.648,00 € 2.905,00 € 2.324,00 € 21.497,00 €

55 1
Supplemento nutrizionale orale per 

pazienti diabetici con disfagia e 
malnutrizione a consistenza cremosa

NESTLE' ITALIANA SPA 5.281,20 € 2.112,48 € 1.320,30 € 1.056,24 € 9.770,22 €

55 2
Supplemento nutrizionale orale per 

pazienti diabetici con disfagia e 
malnutrizione a consistenza cremosa

NUTRISENS ITALIA SBRL      

DIETETICI MODULARI      

56 1 Prodotto a base di aminoacidi per 
sarcopenia

ERREKAPPA 
EUROTERAPICI 
EUROTERAPICI

24.712,81 € 9.885,12 € 6.178,20 € 4.942,56 € 45.718,70 €

56 2 Prodotto a base di aminoacidi per 
sarcopenia

PROFESSIONAL DIETETICS 
SPA      

57 1
Alimento a base di aminoacidi ai fini 

medici speciali  per pazienti con 
malnutrizione proteica

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 6.992,00 € 2.796,80 € 1.748,00 € 1.398,40 € 12.935,20 €

57 2
Alimento a base di aminoacidi ai fini 

medici speciali  per pazienti con 
malnutrizione proteica

NUTRISENS ITALIA SBRL      



11

58 1
Prodotto per lattanti e bambini con 

allergia alle proteine del latte vaccino 
(<12 mesi)

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 15.932,80 € 6.373,12 € 3.983,20 € 3.186,56 € 29.475,68 €

58 2
Prodotto per lattanti e bambini con 

allergia alle proteine del latte vaccino 
(<12 mesi)

NESTLE' ITALIANA SPA      

59 1 Alimento a base di aminoacidi per 
lesioni tissutali

ERREKAPPA 
EUROTERAPICI 3.149,25 € 1.259,70 € 787,31 € 629,85 € 5.826,11 €

60 1 Alimento a fini medici speciali a base 
di proteine del siero del latte ITALFARMACO SPA 6.656,00 € 2.662,40 € 1.664,00 € 1.331,20 € 12.313,60 €

60 2 Alimento a fini medici speciali a base 
di proteine del siero del latte ESTOR SPA      

61 1
Alimento per pazienti con 

malnutrizione e insufficienza renale 
cronica ed epatica

ERREKAPPA 
EUROTERAPICI 5.040,00 € 2.016,00 € 1.260,00 € 1.008,00 € 9.324,00 €

ALIMENTI PER MALATTIE RARE     

62 1
Alimento in polvere per il 

trattamento dietetico
della glicogenosi

NESTLE' ITALIANA SPA 670,00 € 268,00 € 167,50 € 134,00 € 1.239,50 €

63 1

Alimento completo in polvere per 
bambini di età superiore ad 1 anno 

dieta chetogenica - rapporto 
carboidrati proteine 3 :1

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 66.454,44 € 26.581,78 € 16.613,61 € 13.290,89 € 122.940,71 €

64 1

Alimento completo in polvere per 
bambini di età superiore ad 1 anno 

dieta chetogenica - rapporto 
carboidrati proteine 4 :1

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT 66.454,44 € 26.581,78 € 16.613,61 € 13.290,89 € 122.940,71 €

65 1

Alimento a fini medici speciali per il 
trattamento per il trattamento di 

pazienti affetti da 
adrenoleucodistrofia e 

adrenomieloneuropatia- liquido da 
750 ml

Pharmaelle 38.160,00 € 15.264,00 € 9.540,00 € 7.632,00 € 70.596,00 €

66  

Alimento a fini medici speciali per il 
trattamento per il trattamento di 

pazienti affetti da 
adrenoleucodistrofia e 

adrenomieloneuropatia - liquido da 
300 ml

NON AGGIUDICATO      

PASTI PER DISFAGICI      

67 1 Pasti freschi per pazienti disfagici 
normo e ipercalorici

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT

NUTRISENS ITALIA SBRL
    0,00 €

67 1 Pasti freschi per pazienti disfagici 
normo e ipercalorici

DANONE NUTRICIA SPA 
SOCIETA' BENEFIT

NUTRISENS ITALIA SBRL
     

DISPOSITIVI PER NUTRIZIONE ENTERALE    

68 1

Deflussori per nutrizione enterale per 
pompa volumetrica/peristaltica ad 
una via - pompe comodato d'uso - 

deflussore - set di somministrazione

AORTA S.R.L.     1.401.477,12 €

68 1

Deflussori per nutrizione enterale per 
pompa volumetrica/peristaltica ad 
una via - pompe comodato d'uso - 

deflussore - set di somministrazione

AORTA S.R.L. 708.000,00 € 283.200,00 € 177.000,00 € 141.600,00 €  



12

68 1

Deflussori per nutrizione enterale per 
pompa volumetrica/peristaltica ad 
una via - pompe comodato d'uso - 

deflussore - set di somministrazione

AORTA S.R.L. 49.555,20 € 19.822,08 € 12.388,80 € 9.911,04 €  

69 1

Deflussori per nutrizione enterale per 
pompa volumetrica/peristaltica a due 

vie - pompe comodato d'uso - 
deflussore - set di somministrazione

CARDINAL HEALTH ITALY 
5019 S.R.L     0,00 €

69 1

Deflussori per nutrizione enterale per 
pompa volumetrica/peristaltica a due 

vie - pompe comodato d'uso - 
deflussore - set di somministrazione

CARDINAL HEALTH ITALY 
5019 S.R.L      

69 1

Deflussori per nutrizione enterale per 
pompa volumetrica/peristaltica a due 

vie - pompe comodato d'uso - 
deflussore - set di somministrazione

CARDINAL HEALTH ITALY 
5019 S.R.L      

70 1 Deflussore a caduta per nutrizione 
enterale

FRESENIUS KABI ITALIA 
SRL 6.460,00 € 2.584,00 € 1.615,00 € 1.292,00 € 11.951,00 €

71 dopo 
miglioria 1 Sacca per nutrizione enterale con set 

di somministrazione a caduta
FRESENIUS KABI ITALIA 

SRL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

72 1 Sacca per nutrizione enterale FRESENIUS KABI ITALIA 
SRL 2.880,00 € 1.152,00 € 720,00 € 576,00 € 5.328,00 €

73 1
Sonda naso-gastrica per nutrizione 

enterale con
mandrino

Hmc 30.856,00 € 12.342,40 € 7.714,00 € 6.171,20 € 57.083,60 €

74 1 Sonda naso-gastrica per nutrizione 
enterale senza mandrino Hmc 5.700,00 € 2.280,00 € 1.425,00 € 1.140,00 € 10.545,00 €

75 1 Sonda di ricambio PEG adulti: sonda 
in silicone, sistema a palloncino QURE SRL 47.800,00 € 19.120,00 € 11.950,00 € 9.560,00 € 88.430,00 €

76 1 Sonda di ricambio PEG adulti: sonda 
angolata sistema a palloncino QURE SRL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

77 1

Sonda di ricambio PEG adulti: sonda 
in silicone o materiale equivalente 
biocompatibile, sistema traction 

removable

QURE SRL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

78 1
Sonda di ricambio PEG pediatrica: 

sonda in silicone o materiale 
equivalente biocompatibile.

QURE SRL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

79 1
Dispositivo a bottone per adulti a 

basso profilo in materiale 
biocompatibile

QURE SRL 23.880,00 € 9.552,00 € 5.970,00 € 4.776,00 € 44.178,00 €

80 post 
determina 1

Dispositivo a bottone pediatrico a 
basso profilo in materiale 

biocompatibile utilizzabile anche 
come primo posizionamento

Innovamedica 33.280,00 € 13.312,00 € 8.320,00 € 6.656,00 € 61.568,00 €

81 1 Prolunghe per nutrizione enterale 
per bottone AORTA S.R.L. 27.916,00 € 11.166,40 € 6.979,00 € 5.583,20 € 51.644,60 €

82 1
Sonda transgastrica-digiunale doppio 
lume a palloncino sonda in silicone o 
materiale biocompatibile, monouso

Innovamedica 15.400,00 € 6.160,00 € 3.850,00 € 3.080,00 € 28.490,00 €

83 1
Sonda per nutrizione digiunale 

monolume - sonda in in silicone o 
materiale biocompatibile

FRESENIUS KABI ITALIA 
SRL 12.000,00 € 4.800,00 € 3.000,00 € 2.400,00 € 22.200,00 €

84 1 Siringa per terapia enterale da 20ml BENEFIS S.R.L. 1.053,00 € 421,20 € 263,25 € 210,60 € 1.948,05 €

85 1 Siringa per terapia enterale da 50ml- 
60ml AORTA S.R.L. 60.738,40 € 24.295,36 € 15.184,60 € 12.147,68 € 112.366,04 €

86 1 Siringa per terapia enterale da 10ml Cair Italia 194,40 € 77,76 € 48,60 € 38,88 € 359,64 €



13

87 1 Siringa per terapia enterale da 5ml BLUMEDICALI S.r.l. 1.017,12 € 406,85 € 254,28 € 203,42 € 1.881,67 €

88 prezzo 
dopo 

mifglioria
1 Siringa per terapia enterale da 1ml 

con punta a basso dosaggio Cair Italia 804,00 € 321,60 € 201,00 € 160,80 € 1.487,40 €

  Totale (IVA esclusa) 2.702.408,01 € 1.080.963,20 € 675.601,98 € 540.481,60 € 4.999.454,82 €

Totale (IVA inclusa) 3.095.952,91 € 1.238.381,16 € 773.988,23 € 619.190,58 € 5.727.512,87 €

Tale fornitura, per la parte di competenza di questa Azienda, è stata inserita nel “Programma triennale di 

forniture e servizi 2025-2026-2027” di importo unitario pari o superiore ad € 140.000,00 Iva esclusa approvato 

con Determina n. 545/DG del 29/04/2025 e ad essa corrisponde il seguente codice unico intervento (CUI): 

F02789340417202300224.

Il quadro economico derivante dalla presa d’atto della predetta aggiudicazione formulata dall’AST Ancona, per 

la parte di competenza di questa Azienda, è il seguente:

Importo base di  FORNITURA (IVA esclusa) 2.702.408,01 €

Oneri  per la  s icurezza  non soggetti  a  ribasso 0,00 €

Totale A 2.702.408,01 €

Somme a disposizione dell’Amministrazione
Imposta  sul  va lore aggiunto I.V.A. 10% - 22% 393.544,90 €

Oneri  per pubbl icazioni  0,00 €

Contributo ANAC 0,00 €

Totale B. 393.544,90 €

Tota le (A+B) IVA inclusa 3.095.952,91 €

Opzioni previste e quantificate
Modifiche ex art. 120, comma 1, lett. a ) D.Lgs . 36/2023 - Aumento 40% (ol tre 
IVA)

1.080.963,20 €

Modifiche ex art. 120, comma 11, lett. a ) D.Lgs . 36/2023 – Durata  12 mes i  (ol tre 
IVA)

675.602,00 €

Modifiche ex art. 120, comma 9 D.Lgs . 36/2023 – Variazione 1/5 (ol tre IVA) 540.481,60 €

Tota le C 2.297.046,81 €

Imposta  sul  va lore aggiunto I.V.A. 10% - 22% 334.513,19 €

Totale (C) IVA inclusa 2.631.560,00 €

Totale imponibile dell’appalto (A+C) senza IVA 4.999.454,82 €

IVA imposta sul valore aggiunto (IVA 10% - 22%) 728.058,05 €

Valore stimato massimi dell'appalto 5.727.512,87 €

99.989,10 €

QUADRO ECONOMICO 
A

B

C

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 sull’aggiudicato, senza opzioni 
(comprensivo dell’importo di € 2.986,14 da riconoscere ad AST AN per la fase di indizione)

Ai fini della copertura economica della spesa si prende in questa fase in considerazione unicamente l’importo 

“certo” stimato, senza considerare le opzioni di quantità, durata e variazione di 1/5; resta fermo che l’eventuale 

incremento in esercizio dell’opzione è subordinato alla disponibilità di corrispondenti fondi in bilancio ed al 

rispetto delle disposizioni normative vigenti in materia di revisione della spesa. L’importo del CIG viene invece 

indicato per l’importo massimo stimato.



14

I Direttori delle UOC Farmacia, con allegata nota acquisita agli atti con ID n. 3218363|20/08/2025|PROV (v. 

All_2_Attestazione_ contabile_di_altro_dirigente), hanno preso atto della spesa presunta a carico di questa 

Azienda, pari ad Euro 3.095.952,91 IVA inclusa.

Si individua quale Responsabile di Procedimento per la fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 

il Dott. Luca Eusebi in servizio c/o la U.O.C Approvvigionamento Beni, Servizi e Logistica e quali collaboratori 

principali al Responsabile di fase la Dott.ssa Carlotta Cecchini e la Rag. Sara Riccardi, della medesima U.O.C., 

che hanno collaborato e collaboreranno con quest’ultimo partecipando alla redazione degli elaborati di natura 

amministrativa e svolgendo le attività necessarie mediante l’utilizzo degli applicativi informatici necessari per lo 

svolgimento della presente procedura.

Si individua quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) il Dr. Eugenio Maria Tempesta, Farmacista 

Dirigente in servizio presso la UOC Servizio Farmaceutico Territoriale, riservandosi di nominare i Direttori 

Operativi con successivo e separato atto.

L'incentivo di cui all'art. di cui all’art. 45 c. 8 D. Lgs. n. 36/2023 verrà accantonato in sede di bilancio previa 

comunicazione alla UOC Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti del relativo importo da parte della 

UOC Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica.

Tutto quanto sopra esposto si sottopone al Direttore Generale la seguente proposta di determina:

1. di prendere atto delle risultanze della procedura di gara, suddivisa in 88 Lotti,  aggiudicata da AST Ancona 

con determina del Dirigente dell’Area Dipartimentale Acquisti e Logistica n. 24 del 17/06/2025 relativa alla 

fornitura, tramite accordi quadro, di dietetici e nutrienti per nutrizione enterale, pompe infusionali con 

relativo materiale di consumo per le necessità degli Enti del SSR, e della successiva determina di correzione 

refuso n. 27 del 25/06/2025 e consecutiva determina n. 38 del 05/08/2025 di rettifica dell’aggiudicazione 

del Lotto 80 con conseguente aggiornamento del quadro economico (i lotti di interesse di questa Azienda 

sono indicati nel prospetto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale - All. 1);

2. di aderire agli Accordi Quadro che AST Ancona andrà a sottoscrivere con gli Operatori Economici 

aggiudicatari per una durata fissata in massimo quattro anni (48 mesi) e di procedere alla stipula dei relativi 

contratti attuativi per i lotti, gli importi e le quantità riportate nel prospetto allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale (All. 1), autorizzando l’avvio in urgenza;

3. di prendere atto che la decorrenza dei contratti attuativi sarà presumibilmente dal 01/10/2025;

4. di dare atto che l’importo complessivo massimo stimato per la fornitura di questa AST di Pesaro Urbino, 

relativamente ai Lotti aggiudicati, è pari a complessivi Euro 2.702.408,01 (Iva esclusa), ossia Euro 

3.095.952,91 (Iva inclusa), opzioni escluse, come risulta dal quadro economico riportato nel documento 

istruttorio e nel prospetto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all. 1);

5. di prendere atto che nei documenti di gara sono state previste un’opzione di aumento del fabbisogno fino 

ad un massimo del 40% (pari ad Euro 1.080.963,20 Iva esclusa), un’opzione di proroga contrattuale per 

la durata di 12 mesi (pari ad Euro 675.601,98 Iva esclusa) ed una opzione di variazione di 1/5 (pari ad 

Euro 540.481,60 Iva esclusa), da esercitarsi con successivi e separati atti;

6. di prendere atto che l’importo complessivo massimo della fornitura, comprensivo delle opzioni, ammonta 

ad Euro 4.999.454,82 (Iva esclusa);

7. di dare atto che la fornitura in oggetto è stata inserita nel “Programma triennale di forniture e servizi 

2025-2026-2027” di importo unitario pari o superiore ad € 140.000,00 Iva esclusa approvato con 



15

Determina n. 545/DG del 29/04/2025 e ad essa corrisponde il seguente codice unico intervento (CUI): 

F02789340417202300224;

8. di nominare il Dott. Luca Eusebi, in servizio presso la UOC Approvvigionamento Beni Servizi e Logistica, 

Responsabile di Procedimento per la fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e quali 

collaboratori la Dott.ssa Carlotta Cecchini e la Rag. Sara Riccardi, che hanno collaborato e collaboreranno 

con il Responsabile di Procedimento partecipando alla redazione degli elaborati di natura amministrativa e 

svolgendo le attività necessarie mediante l’utilizzo degli applicativi informatici necessari per lo svolgimento 

della presente procedura;

9. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 del 

D.Lgs. 36/2026, il Dr. Eugenio Maria Tempesta, Farmacista Dirigente in servizio presso la UOC Servizio 

Farmaceutico Territoriale, riservandosi di nominare i Direttori Operativi con successivo e separato atto;

10. di prendere atto che questa Azienda, in ragione delle eventuali minori risorse assegnate dalla Regione 

Marche, potrà ridurre la durata del contratto e/o l'importo dello stesso o potrà recedere in tutto o in parte 

unilateralmente e per giusta causa dal contratto, come meglio dettagliato nel documento istruttorio;

11. di dare atto che l'incentivo di cui all'art. 45, secondo comma, del D.Lgs. 36/2023 – al netto di quanto 

previsto per la fase di affidamento espletata da AST Ancona - verrà accantonato in sede di bilancio previa 

comunicazione alla UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Investimenti del relativo importo da parte 

della UOC Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[x] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel campo 

“allegati”)

            Il Direttore

 Dott.ssa Chiara D’Eusanio

Il Responsabile per la fase di Esecuzione

              Dott. Luca Eusebi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato_1_Scheda_fabbisogno
Allegato_2_Attestazione_contabile_di_altro_dirigente


	NumeroDataRep: n. 1141 del 12 settembre 2025
		2025-08-21T10:32:21+0200
	LUCA EUSEBI


		contact.02
	2025-08-21T10:43:55+0200
	location.02
	CHIARA D'EUSANIO
	reason.02


		contact.03
	2025-09-12T08:31:22+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2025-09-12T09:10:26+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2025-09-12T09:12:42+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2025-09-12T09:50:17+0200
	location.06
	ALBERTO CARELLI
	reason.06




